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INFORME REQUISITOS HABILITANTES  

PROCESO No: SS17-161 

OBJETO CONTRACTUAL:  

SUMINISTRO DE DISPOSITIVOS MEDICOS Y MATERIAL MEDICO QUIRURGICO PARA LA ESE 
HUEM. 
 

Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia, modalidad CONTRATACION ELECTRONICA,  
con fundamento en el artículo 20 de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 -Manual de 
Contratación, se procede a presentar informe de verificación de requisitos habilitantes.  
 

 

VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 
SURGICON Y CIA S.A.S 
 

CUMPLE N.A. 
NO 

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 

2 

 
ALMACENADORA DE 
MEDICAMENTOS Y SUMINISTROS 
MEDICOS S.A.S Y/O STRAPFARMA 
S.A.S 
 

NO 
CUMPLE 

 
N.A 

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 

3 

 
MOLINA CARREÑO LUIS EDUARDO 
Y/O DISPROFARM 
 

CUMPLE N.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 
JOHNSON & JOHNSON D E 
COLOMBIA 

 
CUMPLE N.A CUMPLE  

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

5 

PRODUCTOS HOSPITALARIOS S.A. 
PRO-H S.A 
 

CUMPLE N.A 
NO  

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 

6 
IMPORTADORA MEDICA LOS ANDES 

. 
CUMPLE N.A CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 

7 HOSPICLINIC DE COLOMBIA S.A.S 
NO 

CUMPLE 
 

N.A 
NO 

CUMPLE 
 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

8 
QUIRURGICOS 
 

CUMPLE N.A 
NO  

CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE 

9 
EXCEL MEDICAL SAS  
 

CUMPLE N.A 
 

CUMPLE 
 

NO  
CUMPLE 

  

NO  
CUMPLE 

  

10 

UNION TEMPORAL DISPOSITIVOS 
MEDICOS 2017  
(UCIPHARMA S.A. Y AMAREY NOVA 
MEDICAL S.A.) 

 

CU|MPLE N.A. 
NO 

 CUMPLE 
 

NO 
 CUMPLE 

 

NO 
 CUMPLE 
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11 INTRAMEDICA S.A.S CUMPLE N.A CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

12 ENDOSURGICAL S.A.S CUMPLE N.A 
 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

13 
INVERSIONES TECNOMEDICA DE 
COLOMBIA S.A. 

CUMPLE N.A 
  

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

14 
EASYMEDICS MERCADEO S.A.S 
 

NO 
CUMPLE 

N.A CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

15 

GRUPO EMPRESARIAL EXOS DE 
COLOMBIA S.A.S 
 

NO 
CUMPLE 

N.A 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

16 
M&M EQUIPOS MEDICOS S.A.S 
 

CUMPLE N.A 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

17 
SOLINSA G.C SAS 
 

CUMPLE N.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

OBSERVACIONES: Los oferentes evaluados no cumplen con lo exigido en el anuncio público, 
como se detalla a continuación: 
 

1. SURGICON Y CIA S.A.S:   
 
CAPACIDAD JURIDICA: 
 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA”  El  valor  asegurado no corresponde al 2.5% del 
valor de su oferta presentada en Bionexo ($134.018.032) por lo que debe acreditar la suma de 
($3.350.451). Incumpliendo lo establecido en el Anuncio Público Numeral 6.2 “ (…) El 
PROPONENTE debe presentar con su propuesta, como requisito indispensable, una Garantía de 
Seriedad de la misma, expedida por una compañía de seguros legalmente constituida y establecida 
en Colombia o podrá constituirse mediante garantía bancaria expedida por el representante legal 
autorizado de la entidad bancaria. En dicho documento se verificará lo siguiente: 
Asegurado/Beneficiario: HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ– NIT: 800014918-9 /.  Dos 
punto cinco  por ciento (2.5%) del valor total de la propuesta (IVA incluido).”  Debe subsanar.   
 
 

2. ALMACENADORA DE MEDICAMENTOS Y SUMINISTROS MEDICOS S.A.S Y/O 
STRAPFARMA S.A.S.  

 
EXPERIENCIA: 
 
La certificación que aclara el objeto del acta de liquidación del contrato ods14-57, hace referencia  al 
contrato ODS15-57- y el acta de liquidación adjunta corresponde al  Rad. 0DS14-57, por lo anterior,  
debe aclarar el año de la certificación. 

 
3. JOHNSON & JOHNSON DE COLOMBIA 

 
CAPACIDAD FINANCIERA: 

 
Cumple con los indicadores financieros, no obstante debe aportar los estados financieros 
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certificados y dictaminados a fin de establecer su validez conforme a las normas contables, tal y 
como se establece en el anuncio público SS17-112 Acápite 6.3-capacidad financiera: “Balance 
General clasificado y Estado de Resultados con corte a 30 de Junio de 2016 con sus respectivas 
Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados.(…) “ Debe subsanar 
 

4. PRODUCTOS HOSPITALARIOS S.A. PRO-H S.A 
 
CAPACIDAD JURIDICA: 
 
 1) El  valor  asegurado no corresponde al 2.5% del valor de su oferta presentada en Bionexo 
($467.035.756) por lo que debe acreditar la suma de ($11.675.894). Incumpliendo lo establecido en 
el Anuncio Público Numeral 6.2 “ (…) El PROPONENTE debe presentar con su propuesta, como 
requisito indispensable, una Garantía de Seriedad de la misma, expedida por una compañía de 
seguros legalmente constituida y establecida en Colombia o podrá constituirse mediante garantía 
bancaria expedida por el representante legal autorizado de la entidad bancaria. En dicho documento 
se verificará lo siguiente: Asegurado/Beneficiario: HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ– 
NIT: 800014918-9 /.  Dos punto cinco  por ciento (2.5%) del valor total de la propuesta (IVA 
incluido).”  Debe subsanar.   
 
 

5. HOSPICLINIC DE COLOMBIA S.A.S 
 
CAPACIDAD JURIDICA: 
 
El valor asegurado de la Garantía de Seriedad de la Oferta, es inferior al ofertado, sin embargo, 
teniendo en cuenta que el valor ofertado excede al presupuesto oficial del proceso, no se le 
solicitara subsanar. 
 
EXPERIENCIA 
 
No se verificara la experiencia, el valor ofertado excede al presupuesto oficinal del proceso,  la 
entidad procede a rechazar su propuesta de acuerdo a lo establecido en el anuncio público página 
Acápite Cuarto- Oferta- Tipo de Oferta –causales de Rechazo literal f : “ Cuando el valor de la 
propuesta supere el valor de la disponibilidad presupuestal estipulado para la presente convocatoria  
en consecuencia, no se le solicitara  subsanar  
 
CAPACIDAD FINANCIERA. 
 
 Analizado los indicadores financieros en consonancia con la oferta presentada por el oferente, se 
determina que NO CUMPLE por cuanto de acuerdo a lo establecido en el Anuncio Público pagina 
27 Numeral 6.3 CAPACIDAD FINANCIERA “La oferta no puede exceder el presupuesto oficial.”  
 
Por lo anteriormente expuesto y teniendo en cuenta que la oferta del proponente HOSPICLINIC DE 
COLOMBIA, excede el presupuesto oficial del proceso, la entidad procede a RECHAZAR SU 
PROPUESTA de acuerdo a lo establecido en el anuncio público página Acápite Cuarto- Oferta- Tipo 
de Oferta –causales de Rechazo literal f : “ Cuando el valor de la propuesta supere el valor de la  
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disponibilidad presupuestal estipulado para la presente convocatoria “, en consecuencia, no le es 
dable subsanar  
 

6. QUIRURGICOS 
 
CAPACIDAD JURIDICA: 
 
1. La  garantía de seriedad de la oferta que aporta se menciona: Asegurado y Beneficiario:  E.S.E. 

HOSPITAL UNIVERSITRIO DE LA SAMARITANA,  No. de proceso convocatoria pública No. 10,  

referente a el suministro de Productos Farmacéuticos  (material Médico Quirúrgico).  Lo anterior no 

corresponde al proceso de contracción electrónica No. SS17-161. Debe subsanar. 

2. El certificado de antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal, esta vencido a la fecha de acreditación 

de requisitos habilitantes. Debe subsanar. 

 
7.  EXCEL MEDICAL S.A.S 

 
CAPACIDAD FINANCIERA 
 
No aporto estados financieros con corte a 30 de junio de 2016, de acuerdo a lo exigido en el Acápite 6.3 –: 
“Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte a 30 de Junio de 2016 con sus respectivas 
Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados “debe subsanar. 

 
8 UNION TEMPORAL DISPOSITIVOS MEDICOS 2017 :  

 
AMAREY NOVA MEDICAL S.A. 
 
CAPACIDAD JURIDICA:  
 
1.  La autorización dado por la  Junta  Directiva para constituir unión temporal,  no se encuentra suscrita, 
debe subsanar. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
UCIPHARMA:   
 
CAPACIDAD JURIDICA: 
 
La autorización dado por la  Junta  Directiva para constituir unión temporal, no se encuentra suscrita, debe 
subsana 

 
CAPACIDAD FINANCIERA:    
 
No aporto estados financieros con corte a 30 de junio de 2016, de acuerdo a lo exigido en el Acápite 
6.3 –: “Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte a 30 de Junio de 2016 con 
sus respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados “debe 
subsanar. 
 

9. INTRAMEDICA LTDA. 
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CAPACIDAD FINANCIERA: 
 
Cumple con los indicadores financieros, no obstante debe aportar los estados financieros 
certificados y dictaminados a fin de establecer su validez conforme a las normas contables, tal y 
como se establece en el anuncio público SS17-112 Acápite 6.3-capacidad financiera: “Balance 
General clasificado y Estado de Resultados con corte a 30 de Junio de 2016 con sus respectivas 
Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados.(…) “ Debe subsanar 
 

10. ENDOSURGICAL S.A.S 
 
CAPACIDAD JURIDICA: 
 
1)  La vigencia de la garantía de seriedad de la oferta, no corresponde a lo establecido en el 
anuncio público (debe iniciar a partir de la fecha de cierre del proceso: 02/03/2017),  igualmente el 
valor  asegurado no corresponde al 2.5% del valor de su oferta presentada en Bionexo  
($305.584.860) por lo que debe acreditar la suma de ($7.639.621.50). Incumpliendo lo establecido 
en el Anuncio Público Numeral 6.2 “ (…) El PROPONENTE debe presentar con su propuesta, como 
requisito indispensable, una Garantía de Seriedad de la misma, expedida por una compañía de 
seguros legalmente constituida y establecida en Colombia o podrá constituirse mediante garantía 
bancaria expedida por el representante legal autorizado de la entidad bancaria. En dicho documento 
se verificará lo siguiente: Asegurado/Beneficiario: HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ– 
NIT: 800014918-9 /.  Dos punto cinco  por ciento (2.5%) del valor total de la propuesta (IVA 
incluido).”  Debe subsanar.   
 

11. INVERSIONES TECNOMEDICA DE COLOMBIA S.A. 
 
CAPACIDAD FINANCIERA: 

 

Cumple con los indicadores financieros, no obstante debe aportar los estados financieros 
certificados y dictaminados a fin de establecer su validez conforme a las normas contables, tal y 
como se establece en el anuncio público SS17-112 Acápite 6.3-capacidad financiera: “Balance 
General clasificado y Estado de Resultados con corte a 30 de Junio de 2016 con sus respectivas 
Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados.(…) “ Debe subsanar 
 
 

12. EASYMEDICS MERCADEO S.A.S 
 
CAPACIDAD FINANCIERA: 
 
No aporto estados financieros con corte a 30 de junio de 2016, de acuerdo a lo exigido en el Acápite 
6.3 –: “Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte a 30 de Junio de 2016 con 
sus respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados “debe 
subsanar. 
 

EXPERIENCIA: 
 
Las certificaciones de experiencia deben ser emitidas por la persona jurídica o natural, que se les  
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suministro el material y no el oferente, debe subsanar 
 

13. GRUPO EMPRESARIAL EXOS DE COLOMBIA S.A.S 
 
CAPACIDAD JURIDICA: 
 
No adjunta a la propuesta: certificación  de pago y/o afiliación  al sistema seguridad social y 
parafiscales (pago mes vigente), certificado de antecedentes fiscales o autorizar la consulta en línea  
persona jurídica,  representante legal y/o  personas naturales), garantía de seriedad de la oferta,   
tarjeta profesional, vigencia inscripción y antecedentes disciplinarios del contador y/0 tarjeta 
profesional, vigencia inscripción y antecedentes disciplinarios del revisor fiscal. Debe subsanar los 
documentos en mención.  
 
CAPACIDAD FINANCIERA: 
 
No aporto estados financieros con corte a 30 de junio de 2016, de acuerdo a lo exigido en el Acápite 
6.3 –: “Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte a 30 de Junio de 2016 con 
sus respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados “debe 
subsanar. 
 
EXPERIENCIA 
 
No acredito requisito habilitantes en la fecha establecida en el cronograma del proceso, en tal 
sentido debe subsanar su ausencia en el término adelante otorgado.  
 
 

14. M & M EQUIPOS MEDICOS S.A.S. 
 
CAPACIDAD JURIDICA: 
 
La vigencia de la garantía de seriedad de la oferta, no corresponde a lo establecido en el anuncio 
público (debe iniciar a partir de la fecha de cierre del proceso 02/03/2017). Incumpliendo lo 
establecido en el Anuncio Público Numeral 6.2 “ (…) El PROPONENTE debe presentar con su 
propuesta, como requisito indispensable, una Garantía de Seriedad de la misma, expedida por una 
compañía de seguros legalmente constituida y establecida en Colombia o podrá constituirse 
mediante garantía bancaria expedida por el representante legal autorizado de la entidad bancaria. 
En dicho documento se verificará lo siguiente: Asegurado/Beneficiario: HOSPITAL UNIVERSITARIO 
ERASMO MEOZ– NIT: 800014918-9 /.  Dos punto cinco  por ciento (2.5%) del valor total de la 
propuesta (IVA incluido).”  Debe subsanar.   
 

CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

No aporto estados financieros con corte a 30 de junio de 2016, de acuerdo a lo exigido en el Acápite 
6.3 –: “Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte a 30 de Junio de 2016 con 
sus respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados “debe 
subsanar. 
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De los oferentes que presentaron oferta económica a través de  Bionexo,  no presentaron requisitos 
Habilitantes los enunciados a continuación 
 

ITEM PROPONENTES 

1 PANAMERICAN INSTRUMENTS LTDA 

2 ZIBOJECT S.A.S 

3 INCEB INGENIERIA INTEGRAL S.A. 

4 BIOPLAST S.A 

5 INTERSURGICAL S.A.S 

6 GRUPO VITAL LTDA 

7 ARROW MEDICAL DE OCCIDENTE Y/O ARROW MEDICAL S.A.S 

8 MIVERVA MEDICAL SAS 
 

Los oferentes que no presentaron requisitos habilitantes y aquellos de conformidad con la 

verificación presentada con antelación, no cumplieron plenamente los mismos, salvo a quienes en 

forma expresa se les rechazó la oferta,  se les concede plazo preclusivo y perentorio hasta el día 13 

DE MARZO DE 2017  a las 3:00 PM para allegarlos a la Oficina de Contratación Bienes y Servicios 

de la ESE HUEM; cuyo incumplimiento acarrea el rechazo de la oferta.  

 

La habilitación de la experiencia, la capacidad jurídica, la capacidad financiera y organizacional se 

supedita a la evaluación técnica. En consecuencia, no se adjudicarán ítems en los cuales se hayan 

requerido presentación de ficha técnica   y no se haya superado la evaluación, no obstante cumplir 

los precitados requisitos habilitantes. 

 

El oferente Quirúrgicos Ltda., quien presentó EXTEMPORANEAMENTE, ficha técnicas de los 

Tubos de Succión 2 Mts., tal como consta en el correo electrónico 

Contratacionbys.auxiliar@herasmomeoz.gov.co fecha 08 de Marzo de 2017, hora 02:44p.m  en 

razón de ello, se inhabilita técnicamente para ofertar dicho ítem. 

 

Se expide a los (10)  días del mes de Marzo de 2017 

 

Original firmado 

 

ANA MARIA PEREZ RAMIREZ                                                                                LIBARDO DUARTE TOSCANO                                  

Subgerente de Servicios de Salud                                                                             Líder Recursos  Financiero 

 
 
 
 

JUDITH MAGALY CARVAJAL C. 

Coordinador GABYS o delegado 

 
Proyectó:  Argemira Mora  Alvarez, Tecnico Administrativo GABYS 

mailto:Contratacionbys.auxiliar@herasmomeoz.gov.co
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